Постановление Правительства РФ от
20.12.2022 N 2351

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 12

марта 2022 г. N 353"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.01.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 20.12.2022 N 2351
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2022 г. N 2351

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 12 МАРТА 2022 Г. N 353

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской
Федерации в 2022 и 2023 годах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 12, ст. 1839;
N 28, ст. 5107; N 41, ст. 7092).

2. Рекомендовать исполнительным органам субъектов Российской Федерации и органам местного
самоуправления осуществлять трудоустройство лиц, указанных в пункте 15 приложения N 16 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. N 353 "Об особенностях
разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах" (в редакции настоящего
постановления), на должности врачей-специалистов медицинских организаций государственной и
муниципальной форм собственности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до
31 декабря 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 декабря 2022 г. N 2351

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 МАРТА 2022 Г. N 353

1. В абзаце первом пункта 4 слова "уполномоченные органы исполнительной власти" заменить

словами "уполномоченные исполнительные органы".

2. В пункте 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

3. Приложение N 16 к указанному постановлению дополнить пунктом 15 следующего содержания:

"15. Установить, что к осуществлению медицинской деятельности на должностях врачей-
анестезиологов-реаниматологов, врачей-травматологов-ортопедов, врачей-хирургов при условии
прохождения аккредитации специалиста по соответствующей специальности допускаются лица:

а) имеющие диплом специалиста по специальностям "Лечебное дело" или "Педиатрия" при наличии
пройденной в соответствии с частью 3 статьи 69 Федерального закона "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации" аккредитации специалиста по специальности "Лечебное дело" или

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F3BE0CFCD2729D7B722E76374CE76D7605467DCE5655A7E51634908Cu73AN
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F3BE0CFCD2729D7B722E76374CE76D64051E72C65D1FF6A05D3B918E67C34F6C6B197CuF39N
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F3BE0CFCD2729D7B722E76374CE76D64051E71CF564BA7EC0362C1CA2CCE4F7277197FE47446E0u934N
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F3BE0CFCD2729D7B722E76374CE76D64051E71CF564BA5E10362C1CA2CCE4F7277197FE47446E0u934N
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F3BE0CFCD2729D7B722E76374CE76D64051E71CF5648A6E30362C1CA2CCE4F7277197FE47446E0u934N
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F2BA0DFBD6729D7B722E76374CE76D64051E76CC5540F3B54C639D8F79DD4E73771B7EF8u735N

Постановление Правительства РФ от 20.12.2022 N 2351
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федер...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

"Педиатрия" и прохождении обучения по дополнительной профессиональной программе (не менее 1296
часов) по соответствующей специальности;

б) имеющие диплом специалиста по специальностям "Лечебное дело" или "Педиатрия" при наличии
подготовки в интернатуре (ординатуре) и пройденной в соответствии с частью 3 статьи 69 Федерального
закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" аккредитации специалиста или
сертификата специалиста по одной из специальностей подготовки кадров высшей квалификации по
программам ординатуры укрупненной группы специальностей "Клиническая медицина" и прохождении
обучения по дополнительной профессиональной программе (не менее 504 часов) по соответствующей
специальности.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5977A37DE9A8D825C3DC94D23EF45620F4F2BA0DFBD6729D7B722E76374CE76D64051E76CC5540F3B54C639D8F79DD4E73771B7EF8u735N